
Jauno grāmatu saraksts 

Alūksnes novada bibliotēkā 
 

Septembris | 2023 

 

NOZARU LITERATŪRA 

 

 

 

Beglija, Šārona. Prāta treniņš : jaunākie zinātnes atklājumi par 

cilvēka spēju pārveidot savas smadzenes un mainīt sevi / no angļu valodas 
tulkojusi Velga Vīgante ; redaktore Sandra Liniņa ; Dainas Vīķeles makets 
un vāka dizains. - Rīga : Lietusdārzs, 2023. - 269, [1] lpp. 

 

 
Viss ir galvā – tā dažkārt sakām, parasti dziļāk un tālāk 

neaizdomājoties, kas un kā. Taču par to aizdomāties, to papētīt 

ir vērtīgi un interesanti. Īpaši tad, ja iespējams izmantot gan 

senus, gan visjaunākos pētījumus par smadzenēm, to darbību, 

prātu, domāšanu. 
 

Bikše, Jānis. Avoti - svētie, skaistie, veselīgie, 

pārsteidzošie : ceļojums pa Latvijas un pasaules avotiem / vāka dizains 

Una Spektore. - Rīga : Biznesa augstskola Turība, 2023. - 304 lpp. : 
ilustrācijas. - Literatūra 294.-297. lpp. 

 

 
Grāmata "Avoti – svētie, skaistie, veselīgie, pārsteidzošie" ir 

tās autora Jāņa Bikšes ceļojums pa pasaules, Baltijas un 

Latvijas ūdens avotiem. No dažādu pasaules daļu geizeriem līdz 

mistisku Latvijas Velnalu avotiem un vēsturniekiem vēl 

uzminamām mīklām “Ķintu akā”. 

Piedzīvojumiem bagātajā ceļojumā tiek satikti interesanti 

cilvēki, uzzinātas jaunas teikas. Pārsteigumu rada avotu 

vēsture, tradīcijas, dzīvnieki, augi, hidroloģija un ģeoloģija. 

Pasaules avoti ļauj labāk saprast Latvijas avotu vietu Pasaulē 

un savu unikālo daudzveidību. 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78768&ident=1072946&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78767&ident=1072945&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78767&ident=1072945&c=1&c=2&c=3


Daukste-Silasproģe, Inguna. Balsis pār jūru : 
monogrāfija / zinātniskais redaktors Dr.hab.philol. Benedikts Kalnačs, 
literārā redaktore Gundega Blumberga; mākslinieks Jānis Esītis ; Gundegas 
Kārkliņas makets. - Rīga : Dienas Grāmata, [2023]. , ©2023. - 468, [2] lpp. 

: ilustrācijas.- (Es esmu... Gunars Janovskis). 

 

 
"Ar interesi lasāms pētījums, kas ne tikai padziļinās izpratni par 

Gunara Janovska biogrāfiju un daiļradi, par trimdas 

psiholoģisko situāciju un 20. gadsimta notikumiem, bet arī 

veidos tradicionālās latviešu literatūras un trimdas literatūras, 

Latvijas un Anglijas vides satuvinājumu," Dr. philol. Zanda 

Gūtmane. 
 

Šarfa, Damī. Arī senus ievainojumus var dziedēt / no vācu 

val.tulk.Anita Muitniece. - Rīga : Līna, 2023. - lpp. : il. 

 

 
Šī grāmata ir domāta ikvienam, kam sķiet, ka viņš nav 

“pareizs” tāds, kāds viņš ir. Neizskaidrojama vainas izjūta, 

grūtības nosaukt savas vajadzības, nespēja novilkt robežas vai 

sajust savu ķermeni – to visu var izraisīt psiholoģiskas traumas 

pirmajos dzīves gados. Dažreiz cēlonis ir kāds traumējošs 

notikums, bet biežāk – augšana bez drošas piesaistes un 

piederības izjūtas. Pieredzējusī traumu terapeite Damī Šarfa 

skaidro, kā atjaunot kontaktu ar sevi, izprast savu pieredzi, 

pamanīt jaunas iespējas un piedzīvot iekšējo stabilitāti un 

brīvību. 
 

 

DAIĻLITERATŪRA 
Jansone, Anna. Pazudusī meita / tulkojusi Dace Andžāne ; 

Emīla Garjāņa vāka mākslinieciskais noformējums ; atbildīgā redaktore 

Agnese Strazdiņa. - Rīga : Latvijas mediji, 2023. - 348, [3] lpp. - (Latvijas 
Mediji. Detektīvs). 

 

 
Jau piecus gadus izmeklētājs Kristofers Barks nerod mieru. 

Viņš piedzīvojis vecāku ļaunāko murgu – viņa meita Vēra, kas 

plānoja precēties, savā vecmeitu ballītē pazūd bez vēsts. 

Pastāv aizdomas, ka meita ir noslīkusi, taču Barks negrib tam 

ticēt. Viņš dienas pavada, klaiņojot gar ezeru un meklējot 

pavedienus, taču, kad pazūd vēl viena sieviete, Barkam kļūst 

skaidrs, ka ļaunums nekur nav zudis. Un tad kaimiņos ievācas 

Denīse, kas ir tik ļoti līdzīga abām pazudušajām, ka rodas 

bažas, vai arī viņu nepiemeklēs tāds pats liktenis. 

 

Juna, Ko-una. Katastrofu tūriste : romāns / no angļu valodas 

tulkojusi Gunita Mežule ; redaktore Elīna Vēja. - Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 173, [1] lpp. 

 

 
Jona Ko, programmu koordinatore ceļojumu aģentūrā, kas 

organizē braucienus uz dabas katastrofu skartajām vietām, 

jūtas galīgi izdegusi savā darbā, turklāt priekšnieks viņai 

nepiedienīgi uzmācas. Kad Jona nolemj iesniegt atlūgumu, 

uzņēmums, lai viņu atrunātu, piedāvā doties bezmaksas 

ceļojumā uz salu Vjetnamas piekrastē, kur aplūkojams 

gigantisks zemes iegruvums. Nejaušības dēļ Jona netiek prom 

no salas kopā ar citiem ceļotājiem un kļūst par liecinieci 

notikumam, kas apdraud viņas dzīvību. 

Valdzinošs ceļojums cauri senās Holivudas spozmei, divām 

sievietēm cīnoties – lai ko tas nozīmē un maksā – par 

patiesību. 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78759&ident=1072937&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78762&ident=1072940&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78765&ident=1072943&c=1&c=2&c=3


Makfadena, Frīda. Mājkalpotāja / no angļu valodas tulkojusi 

Renāte Kārkliņa ; Lisas Hortones vāka mākslinieciskais noformējums ; 
atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore Elīna Kokareviča. - 
Rīga : Latvijas Mediji, 2023. - 329, [5] lpp. 

 

 
“Laipni lūgta ģimenē," Nīna Vinčestere eleganti sniedz man 

savu manikirēto plaukstu. Es pieklājīgi smaidu un aplūkoju 

marmora grīdu. Šis darbs ir mana pēdējā iespēja visu sākt no 

jauna. Es varu izlikties par jebko. Taču drīz vien man nākas 

uzzināt, ka Vinčesteru noslēpumi ir daudz bīstamāki par 

manējiem. Katru dienu es tīru Vinčesteru skaisto māju. Izņemu 

viņu meitu no skolas. Gatavoju gardas maltītes visai ģimenei, 

bet pati ēdu vienatnē savā jumta stāva mazajā istabiņā. Es 

tikai vienreiz uzmēru Nīnas kleitu. Tikai lai sajustu, kā tas ir. 

Bet viņa uzzina... un tad es aptveru, ka manas istabas durvis 

bēniņos ir slēdzamas tikai no ārpuses. Un nu ir par vēlu. Bet es 

sevi mierinu: Vinčesteri nezina, kas es esmu patiesībā. Viņi 

nezina, uz ko esmu spējīga. 

 

Neimanis, Zigurds. Dubultportrets : romāns / autora redakcijā 

; Arņa Kilbloka vāka dizains ; maketētāja Dace Polkmane ; mākslinieciskā 
redaktore Inguna Kļava Švanka. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. - [Jelgava] : 
Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 639, [1] lpp.- (Zvaigznes detektīvu klubs).  

 

 
Šis romāns ir aktiera Zigurda Neimaņa debija lielajā prozā. 

Tajā tiek atklāts kādas slepkavības izmeklēšanas process. 

Darbā divas galvenās personas - pensionēts izmeklētājs Pauls 

Ezerlīcis, saukts par Sapalu, un noziedznieks, iespējamais 

slepkava, bijušais bērnunama audzēknis Arturs Kaminskis jeb 

Džīnō. Autors pamīšus apraksta Sapala un Džīnō dzīvi pēc tam, 

kad ir konstatēts noziegums - kādā mazpilsētā ir nogalināta 

pastniece un autobusa šoferis. Paralēli kriminālai intrigai 

lasītājam ainu pēc ainas atklājas abu varoņu pagātne.  
 

Nuts, Zane. Praktiskā kokvilna : romāns / māksl.Indulis 

Martinsons. - Rīga : Latvijas mediji, 2023. - 296 lpp. : il. 

 

 
“Jauna, ne gluži pirmā svaiguma, bet vēl gana ņipra, 

simpātiska un izglītota sieviete meklē vīrieti, vēlams bez 

slimīgām seksuālām tieksmēm. Būtu jauki, ja viņš nepīpētu, 

pārmērīgi nelietotu alkoholu, neaizrautos ar azartspēlēm vai 

narkotikām. Tā kā esmu reāliste, tomēr saprotu, ka pārāk 

izvēlīga nedrīkstu būt, izskatīšu visus variantus...” 

Dita vēlas atdzīvināt ierūsējušo randiņu dzīvi, nemaz 

nenojaušot, ka sludinājums internetā sagādās ne vienu vien 

amizantu situāciju, bet jauna mīlestība var atnākt 

visnegaidītākajā brīdī... 
 

Rībena, Dace. Dvēseļu gūstā / literārā redaktore Gundega 

Blumberga ; ilustrāciju māksliniece Ilze Ķestere ; Jāņa Esīša dizains ; 
Gundegas Kārkliņas makets. - Rīga : Dienas Grāmata, [2023]. , ©2023. - 

279, [1] lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Augsts akmens cietoksnis ieskauj Vuhongas ielejas seno 

tempļu pilsētu, kuras sienās rit divdesmit trīs gadus vecās Marī 

dzīve. Viņas sniegtie deju priekšnesumi teju ik vakaru izklaidē 

imperatoru un viņa viesus, taču zem jutekliskajām kustībām 

meitene slēpj cīņu ar sevi - palikt cietokšņa sienās vai tomēr 

bēgt? Šaustīdama sevi, Marī ļaujas Evana uzmanības 

apliecinājumiem, pat nenojauzdama, cik izšķiroša būs viņas 

loma jaunekļa dzīvē. Bet varbūt glābiņš ir tālo zemju viešņa 

Abella? Īstais mijas ar pārdabisko, realitāte - ar sapņiem, griba 

izrauties - ar vēlmi palikt un padoties. 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78764&ident=1072942&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78763&ident=1072941&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78761&ident=1072939&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78760&ident=1072938&c=1&c=2&c=3


Teilore, K. L. Viņas pēdējās brīvdienas : romāns / no angļu 

valodas tulkojusi, redaktore Gunita Mežule ; maketētājs Igors Iļjenkovs. - 
Rīga : Kontinents, [2023]. - [Silakrogs] : PNB Print. , ©2023. - 443 lpp. 

 

 
Pirms diviem gadiem Frenas jaunākā māsa Džena devās uz 

kādu labsajūtas retrītu Gozo un pazuda bez vēsts. Policija 

uzskatīja to par pašnāvību. Tajā pašā dienā mīklainos apstākļos 

bojā gāja vēl divi pasākuma dalībnieki. Retrīta harismātiskais 

vadītājs Toms Veids tika ievietots cietumā. Uzzinot, ka Veids ir 

atbrīvots un atkal organizē retrītu, Frena nolemj izlikties par 

ieinteresētu dalībnieci un noskaidrot, kas patiesībā notika ar 

viņas māsu. Vai Toms Veids ir tas, par ko izliekas? Vai Džena 

tiešām ir mirusi?  
 

Vīgante, Velga. Kāvu klejotājs : romāns / atbildīgā redaktore 

Linda Kusiņa-Šulce ; literārā redaktore Dzintra Zālīte ; Nataļjas Kugajevskas 
vāka dizains ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. - Rīga : Latvijas Mediji, 
2023. - Rēzekne : Latgales druka. , ©2023. - 191, [1] lpp.- (Vakara 
romāns). 

 

 
Rit Pirmais pasaules karš. Somijas zviedru puisis Ārne, kaismīgi 

alkdams izkarot Somijas brīvību, līdz ar biedriem nonācis 

Kurzemes piekrastē. Kāvu naktī pēc Krievijas armijas 

uzbrukuma iet bojā viņa labākais draugs, bet pats Ārne no rīta 

pamostas neredzētā pasaulē – ziemeļblāzma puisi pārnesusi 

simts gadus tālā nākotnē. Šeit viņš atrod mīlestību un darbu, 

taču nelaikā pārrautās saites smeldz.... 
 

Visockis, Juris. Finks un sargeņģelis. Zibsnis / Pāvils 

Raudonis ; atbildīgā redaktore Liene Zundure ; literārais redaktors Andris 
Dzenis. - Rīga : Jumava, 2023. - 222, [1] lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Kad gaišreģi Eiženu Finku, kam piedēvētas leģendārā 

Nostradama spējas, piecos no rīta Šķirotavas stacijā iemet lopu 

vagonā izsūtīšanai, priekšā ir Benjamiņa kundze, kas viņam 

jautā: “Tu tik gudrs — kāpēc neparedzēji, ka tevi vedīs proms” 

Uz ko Finks atbild: “No likteņa nav iespējams izbēgt, tāpēc es 

nopirku siltus filca zābakus.” Finks pareģo, fotografē, zīlē… 

Viņa mazmeita Larisa Olga Upesjure visu mūžu atcerēsies 

vectēva dīvainās nodilušās kārtis. Finks kontaktē ar 

viņpasauli… Paralēlajā pasaulē viss ir ierakstīts, visu var 

ieraudzīt. Savu enerģiju viņš uzlādē pilnmēness naktīs. Finks 

spēlē arfu… Skaņu vibrācijas palīdz pieslēgties Visumam, 

uztvert un raidīt domas, vienlaikus būt trijās vietās — Rīgas 

dzīvoklī, pie vasarnīcas vārtiem Majoros un Valmieras vilcienā, 

no drošas iznīcības izglābt Sibīrijas lēģerī VostUrallag 

ieslodzītos.  

Eižens Finks — fotogrāfs, gaišreģis, pareģis, sapņu tulks, mags, 

viens no lielākajiem Eiropas medijiem. Finka kontā tūkstošiem 

pareģojumu, no kuriem gandrīz visi ir piepildījušies. Pēdējais, 

tāpat kā Nostradamam, — par paša aiziešanu viņsaulē. 

Rakstniece Lia Guļevska. 
 

 

 

 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78756&ident=1072934&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78757&ident=1072935&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78766&ident=1072944&c=1&c=2&c=3


BĒRNU LITERATŪRA 
Ābele, Gusts. Pasaulē mīļākais klusums / ilustrējusi Aribella 

Jauja ; atbildīgā redaktore Inga Karlsberga ; literārais redaktors Ilmārs 

Zvirgzds ; dizains, grafiskais noformējums: Elizabete Laura Punka. - Rīga : 
Jāņa Rozes apgāds, 2023. - 155, [5] lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Kad Svena klasesbiedrs Karls ar ģimeni pārceļas uz dzīvi 

ārzemēs, abi ātri vien kļūst par labākajiem draugiem, tomēr 

centieni fizisko nošķirtību pārvērst emocionālā tuvībā izplēn 

klusumā, un jaunus cilvēkus nekas nemoka vairāk kā klusuma 

skaņa. “Galvenais šajā romānā ir pat ne varonis, bet viņa 

ilūzijas. Agrā jaunībā tās ir krietni svarīgākas par pašu dzīvi. 

Protams, neizbēgami seko attapšanās ilūziju gruvešos un 

izmisums par pasaules gala sākumu. Bet kā citādis Katrs spēs 

identificēties ar šo gandrīz pašizdomāto pirmās mīlestības 

trakumu. Vai mīlēt kādu, ko esi izdomājis savā galvā, nozīmē 

mīlēt tikai pašam sevi? Vai viņā vilties nozīmē vilties sevī? Visā 

pasaulē Gusta Ābeles grāmata līdzinās viena cilvēka 

iemīlēšanās izmisuma izrādei, kam nepārprotami vajag 

skatītājus, un esmu pārliecināta, ka tādi būs. Jaunībai nav 

gana ne ar dzīvi, ne ilūzijām, tai jāplūst pāri malām, jāaplipina 

ar maksimālismu, bohēmiski un egocentriski jākūleņo pretim 

īstiem notikumiem tik skaļi, ka iekliedzas pat klusums. Es 

sadzirdēju.” Inga Pizāne, dzejniece. 
 

Bonilla, Rosio. Kas ir mīlestība, mazā Moni? / no spāņu 

valodas tulkojusi Inese Kristapure ; redaktore Sarmīte Lomovceva. - Rīga : 

Zvaigzne ABC, [2023]. - [Silakrogs] : PNB Print. , ©2023. - 33 nenumurētas 
lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Mazajai Moni patīk pastaigāties ar savu suni Maksu. Viņi 

brīnišķīgi saprotas, bet ar pieaugušajiem reizēm ne tik labi. 

Īpaši, kad tie runā par mīlestību. Viņi saka, ka tā spēj gāzt 

kalnus, tomēr to varot atrast arī mazās lietās. Ja mīlestību 

nevar ne redzēt, ne sataustīt, ne uzgleznot, kā viņi zina, kas tā 

ir? 

Cielēna, Māra. Sfinksas Albertas smaids / Anitas 

Paegles ilustrācijas ; dizains: Anita Paegle un Rauls 

Liepiņš. - [Rīga] : Lietusdārzs, 2023. - 69, [3] lpp. : 
ilustrācijas. 

 

 
Niansēm bagātais teksts un smalkās ilustrācijas vēsta par 

Rīgas Alberta ielas iemītnieku pārdzīvojumiem un 

piedzīvojumiem. Gan akmens figūras, gan dzīvnieki, gan 

fantāzijas radītas būtnes vienojas kopīgā pasākumā – akmens 

sfinksas pazudušā smaida meklēšanā. Tas ir sirsnīgs, 

humorpilns un visnotaļ jēgpilns stāstījums par bezgala atšķirīgu 

būtņu apņēmīgu ceļojumu uz tālu zemi, lai atrastu risinājumu, 

kā palīdzēt savējiem. Raibu raibo pasakas tēlu pulku apvieno 

mīlestība pret savu ielu un azartiska tieksme iesaistīties 

notikumos, lai padarītu to jaukāku. Rakstniece un māksliniece 

atdzīvinājušas šķietami stingos, klusos akmens tēlus, piešķirot 

katram no tiem raksturu, emocijas, idejas un dinamisku 

darbību. Šķirstot, pētot un lasot grāmatu, lasītājam/skatītājam 

būs iespēja izjust, cik labi, interesanti un svarīgi ir būt savas 

dzīvesvietas aktīvai daļai.  
 

 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78772&ident=1072950&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78779&ident=1072957&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78785&ident=1072963&c=1&c=2&c=3


Dacjūte, Evelina. Ērkulis / māksl. Agne Nananai; no lietuviešu 

val.tulk.Dace Meiere. - Rīga : Jānis Roze, 2023. - lpp. : il. 

 

 
Alisi un viņas pūdeli Barbarisu var pazīt pēc kuplajām cirtām. 

Mēdz sacīt, ka tie, kas dzīvo kopā, kļūst līdzīgi. To var teikt arī 

par šiem diviem draugiem! Laukā ir tveicīga vasara, un suni 

moka karstums: ar tik biezu kažoku jauki ir tikai ziemā. Atliek 

viens – doties uz frizētavu. Viss jau būtu labi, taču Barbariss 

baidās no šķērēm un friziera Toda, kurš tās šņikstina. Alise ir 

spiesta upurēties un ziedot savas cirtas, kas viņai ir tik ļoti 

dārgas. Vai ar šo upuri pietiks, lai Barbariss pārdomātu un 

ļautu sevi apcirpt? 

 

Hārgreiva, Kirana Milvuda. Džūlija un Haizivs / ilustrators 

Toms de Frestons ; no angļu valodas tulkojusi Renāte Punka ; literārā 
redaktore Ildze Jurisone. - Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2023. - 191, [23] lpp. 
: ilustrācijas. 

 

 
Dinamiska, saturīga, izziņas bagāta un vizuāli iespaidīga 

lasāmviela, kuras primārā mērķauditorija ir jaunie lasītāji, taču 

šo romānu droši var ierindot kategorijā “grāmata visu vecumu 

lasītājiem”. “Mani sauc Džūlija. Šis ir stāsts par vasaru, kurā es 

gandrīz pazaudēju savu mammu un atradu haizivi, kas senāka 

par kokiem. Taču neuztraucieties, beigas es jums neatklāšu.” 

Tik lakonisks pieteikums lasāms uz grāmatas ceturtā vāka. 

Beigas neatklājot, varam piebilst, ka “Džūlija un haizivs” ir 

mūsdienīgs, vienlaikus lirisks un spirdzinošs stāsts, kura 

galvenās tēmas ir attiecības ģimenē, kurā vecāki cenšas veltīt 

pietiekamu vērību pusaugu meitai, vides un ekoloģijas 

jautājumi, mentālās veselības problēmas un dažādu kultūru 

pārstāvju dzīve vienā kopienā.  
 

Jacino, Kristīne. Kur rodas saldējums? / redaktors Guntis 

Kalns ; mākslinieciskais redaktors un maketētājs Eduards Groševs ; tehniskā 
redaktore Iveta Kļaviņa. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. - 31, [1] lpp. : 

ilustrācijas. - (Profesore Jacino). 

 

 
Sērijas "Profesore Jacino" grāmatā "Kur rodas saldējumsr" 

izstāstīts un parādīts, kā no piena top saldais gardums. Lasītājs 

atklās, kādas izejvielas nepieciešamas saldējuma tapšanai, kā 

panākt, lai šīs izejvielas "sadraudzētos" un lai saldējums 

izdotos vienmērīgs pēc konsistences un nepārvērstos 

nebaudāmā ledus klucī. Saistoši ir uzzināt, kā notiek saldējuma 

iepildīšana vafeļu konusos, nocietināšana, iepakošana, 

uzglabāšana un, galvenais, kā saldējuma ražošanas gaitā 

noder visjaunākās tehnoloģijas. Lasītāju apgaismos un 

izklaidēs profesore Jacino, runcis Bernards un saldējuma 

ražotnes eksperti. 
 

Kiniēra, Nikola. Mazliet drosmes /Nikolas Kiniēras vāka 

mākslinieciskais noformējums ; no angļu valodas tulkojusi Agnese Strazdiņa 
; atbildīgā redaktore Līva Kukle. - Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. - Rīga : 
Dardedze hologrāfija. - 32 nenumurētas lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Trusītis Logans vislabāk jūtas mājās. Tāpēc, kad jādodas 

pirmajā piedzīvojumā, viņš nebūt nav priecīgs. Taču ārpusē ir 

brīnišķīga pasaule, ja vien viņam pietiks drosmes palūkoties 

visapkārt... Sirsnīgs un jautrs stāsts par to, ka mēs katrs 

spējam daudz vairāk nekā domājam. Viss, kas vajadzīgs, – 

mazliet drosmes! 
  

 

 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78784&ident=1072962&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78547&ident=1072725&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78775&ident=1072953&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78334&ident=1072512&c=1&c=2&c=3


Koha, Helena. Kartupeļa karaļvalsts / ilustrējusi Anne Pikova ; 

no igauņu valodas tulkojusi Maima Grīnberga ; redaktore Inese Zandere. - 
[Rīga] : Liels un mazs, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 
38, [2] lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Katra dārzeņa sapnis ir izaugt, būt garšīgam un reiz tikt 

apēstam. Par to sapņo arī tantes Tīas sakņudārza iemītnieki. 

Bet par ko vēl tie domā? Vai tie ir saticīgi un draudzīgi? Kas 

valda sakņudārzā un cenšas atrisināt dārzeņu strīdus? 

Kūmsa, Šerija. Ceļvedis meitenēm gandrīz par visu : kā 

būt veselai un laimīgai pusaudža gados / no angļu val. tulk. Aija Biezaite; 
red. Sarmīte Lomovceva. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. - 72 lpp. : il. 

 

 
Praktiski padomi meitenēm un pusaudzēm, kā labāk izprast 

sevi, savas emocijas, organisma reakcijas un apkārtējo pasauli. 

Stress. Hormoni. Skola. Sociālie mediji. 

Pusaudža vecumā tik daudz ar ko ir jātiek galā. Šajā grāmatā 

pastāstīts par to visu: par labo, par slikto un arī mazliet 

dīvaino. Šis ir patiesi izsmeļošs ceļvedis gandrīz pusaudzēm. 

Psiholoģijas doktore un hipnoterapeite Dr. Šerija Kūmsa ir 

bērnu, pusaudžu un ģimenes psihoterapeite. Savā darbā viņa 

izmanto neirozinātnes atklājumus, tā palīdzot cilvēkiem labāk 

izprast sevi. Doktore daudz strādājusi ar jauniešiem un 

ģimenēm skolās un medicīnas iestādēs. Pašlaik viņa darbojas 

Lielbritānijas Sarkanā Krusta psihosociālā atbalsta komandā. 
 

Kūmsa, Šerija. Ceļvedis zēniem gandrīz par visu : kā būt 

veselam un laimīgam pusaudža gados / no angļu val.tulk.Aija Biezaite; red. 

Sarmīte Lomovceva. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. - 72 lpp. : il. 

 

 
Praktiski padomi zēniem un pusaudžiem, kā labāk izprast sevi, 

savas emocijas, organisma reakcijas un apkārtējo pasauli. 

Stress. Hormoni. Skola. Sociālie mediji. 

Pusaudža vecumā tik daudz ar ko ir jātiek galā. Šajā grāmatā 

pastāstīts par to visu: par labo, par slikto un arī mazliet 

dīvaino. Šis ir patiesi izsmeļošs ceļvedis gandrīz pusaudžiem. 

Psiholoģijas doktore un hipnoterapeite Dr. Šerija Kūmsa ir 

bērnu, pusaudžu un ģimenes psihoterapeite. Savā darbā viņa 

izmanto neirozinātnes atklājumus, tā palīdzot cilvēkiem labāk 

izprast sevi. Doktore daudz strādājusi ar jauniešiem un 

ģimenēm skolās un medicīnas iestādēs. Pašlaik viņa darbojas 

Lielbritānijas Sarkanā Krusta psihosociālā atbalsta komandā.  
 

Lū, Ērlenns. Kurš sasēdēja brūno sieru? : krimināla mistērija 

pēc patiesiem notikumiem (vai varbūt ne gluži patiesiem, ja jābūt tik traki 
precīziem) / ilustrējis Kims Jorteijs ; no norvēģu valodas tulkojusi Jolanta 
Pētersone ; redaktore Inese Zandere. - [Rīga] : liels un mazs, [2023]. - 
[Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 40 nenumurētas lpp. : 
ilustrācijas. 

 

 
Ērlenns Lū un Kims Jorteijs, kas ir vieni no ievērojamākajiem 

norvēģu autoriem, radījuši asprātīgu detektīvstāstu par 

norvēģu iecienīto brūno sieru. Karalis uzaicina uz pili pasaulē 

labāko brūno sieru. Vilcienā atklājas, ka uz siera parādījušies 

dibena nospiedumi. Karaļa brūnais siers ir sasēdēts! Tiek 

izsaukts Flufenberga kungs, pasaulē labākais detektīvs, kurš 

ātri aptver, ka dibenbandīts joprojām atrodas vilcienā. Var 

sākties aizraujošs dibentrilleris. Autori iedvesmojušies no 

Agatas Kristi romāna "Slepkavība Austrumu ekspresī". 
 

 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78773&ident=1072951&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78818&ident=1072996&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78820&ident=1072998&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78783&ident=1072961&c=1&c=2&c=3


Reinika, Rūta. Ričijs Rū rīko koncertu 2 : dziesmas bērniem / 

Rūta Reinika- Preisa; Lauris Reiniks; māksl.Guna Miķelsone. - Rīga : MicRec, 
2023. - lpp. : il. + 1 skaņu disks. 

 

 
"Ričijs Rū rīko koncertu" ir jauna, krāsaina un interaktīva 

dzejoļu un krāsojamā grāmata, kas papildināta ar 11 dziesmu 

un to instrumentālo pavadījumu albumu. Grāmata ir interaktīva 

- katra tās lappuse ir papildināta ar QR kodu, kuru noskenējot 

dzejolis "atdzīvojas", ļaujot ielūkoties lācēna Ričija Rū 

piedzīvojumos un noklausīties īpaši sagatavotās dzejoļu 

videoversijas. 
 

Rudzīte, Rūta. Grāmatu meistars / māksl.Zane Neimane. - Rīga 

: Laika grāmata, [2023]. - 80 nenumurētas lpp. Teksts 2 valodās; latviešu 
un angļu valodā. 

 
 

Kādā tālā mežā dzīvoja rūķis... Bagātīgi ilustrēta grāmata 

paralēli latviešu un angļu valodā, kas sagādās vērtīgus un 

skaistus kopā būšanas brīžus un palīdzēs bērniem apgūt 

valodu. 
 

Sabaga, Brita. Mazā kamenīte Bumbulīte / Maite Kellija ; 

[ilustrējusi] Joelle Turloniasa ; no vācu valodas tulkojusi Sarmīte Lomovceva 
; redaktore Margita Krasnā. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. - 25 nenumurētas 
lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Krāšņi ilustrēta grāmata ar skaidru vēstījumu: esi pats, tici 

sev, un tu varēsi visu! Mazajai kamenītei Bumbulītei ir ļoti mazi 

spārniņi. "Ar saviem sīkajiem spārneļiem tu nekad nevarēsi 

lidot!" - citi izsmej Bumbulīti. Taču drīz mazā kamenīte uzzina, 

ka viņai nevajag lielus spārnus, lai lidotu, viņai nepieciešama 

tikai drosme. Sienāzīte Sisī viņu iedrošina: "Ieklausies sevī, un 

drīz vien tu sajutīsi, ka drosme slēpjas sirdī. Jo tam ir sava 

nozīme. Visam ir nozīme. Tu to sajutīsi!" 
 

Setons-Tompsons, Ernests. Divi mazi mežonēni : stāsts 

par to, ko pieredzēja un iemācījās divi zēni, dzīvodami kā indiāņi / no angļu 
valodas tulkojusi Tija Pētersone. - Saīsināts izdevums. - Rīga : Zvaigzne 

ABC, [2013] (Poligrāfists). - 262, [2] lpp. : il. - (Lasītprieks!). - "Grāmata 
sagatavota pēc 1975. gada izdevuma"  

 

 
Kurš no šiem teikumiem stāsta par tevi? 

• Tu labprāt skaties filmas par indiāņiem. 

• Tev patīk šaut ar loku. 

• Tu gribētu kādu nakti pārnakš ņot mežā īstā indiāņ u majoklī 

vai vismaz teltī dārzā. 

• Tev ir suns vai kaķis, vai kāmītis, vai muša uz loga. 

• Tev sagādā baudu peldēšanās. 

• Tu vēlētos kādu vakaru pavadīt pie ugunskura. 

• Tev patīk staigāt basām kājām. 

• Tev garšo brokastis svaigā gaisā. 

• Tu ilgojies pēc piedzīvojumiem. 

• Tu sapņ o labi pavadīt laiku kopā ar uzticamiem draugiem. 

Ja vari piekrist vismaz diviem no šiem apgalvojumiem, 

grāmata “Divi mazi mežonēni” ir domāta tev! 

Ernests Setons-Tompsons (1860–1946) ir kanādiešu 

rakstnieks, mākslinieks un dabaszinātnieks. Viņš dzimis 10 

bērnu ģimenē Anglijā, bet jau sešu gadu vecumā nokļuvis 

Kanādā. Jaunībā trīs gadus viņš klejojis Ziemeļamerikas mežos, 

kur pētījis un aprakstījis gan zvērus, putnus un kukaiņus, gan 

arī indiāņu un balto ieceļotāju dzīvi. Pētījumi, ceļojumi un 

piedzīvojumi turpinājās visu mūžu, un no tiem tapušas vairāk 

nekā 40 grāmatas, kurās ir arī rakstnieka paša zīmējumi. 

 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78585&ident=1072763&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78774&ident=1072952&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78776&ident=1072954&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=44463&ident=1044643&c=1&c=2&c=3


Špeilhofa, Barbara van den. Piktulis / ilustrācijas: Stefans 

Prikens ; no vācu valodas tulkojusi Sarmīte Lomovceva ; redaktore Oļesja 
Burkevica ; Aprilkind. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - [Silakrogs] : PNB 
Print. , ©2023. - 25 nenumurētas lpp. : ilustrācijas.  

 

 
Rūpīgi celtā mājiņa atkal un atkal sabrūk, lai gan trollītis tik ļoti 

cenšas. Āboli nekrīt zemē no koka, un papīra kuģīši cits pēc 

cita nogrimst... Nebūšanas mazo trolli nokaitina. Pamatīgi 

nokaitina. Dusmas viņā mutuļot mutuļo. Viņš klīst apkārt kā 

pikts negaisa mākonis. Īsts Piktulis! Tas sarūgtina trollīša 

draugus, kuri beidzot neiztur un dodas projām. Vai mazajam 

trollim izdosies visu vērst par labu.  
 

Šteinkellnere, Elizabete. Papīra klavieres : romāns / 

ilustrējusi Anna Guzella ; no vācu valodas tulkojusi Signe Viška; redaktore 
Inese Zandere. - [Rīga] : liels un mazs, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas 
tipogrāfija. , ©2023. - 1 sējums (nenumurētas lpp.) : ilustrācijas. 

 

 
Sešpadsmit gadus vecā Maija savas jūtas izsaka vārdos un 

attēlos. Viņa ieraksta savu dzīvi dienasgrāmatā, kas vienlaikus 

ir arī skiču burtnīca. Maija vēl mācās skolā, bet arī strādā sulu 

veikalā un bieži rūpējas par divām jaunākajām māsām, lai 

vientuļā māte varētu atpūsties. Katrai māsai ir cits tētis. Maijas 

āriene un uzvedība neatbilst ierastajām ārējā skaistuma 

normām, bet viņa veiksmīgi saceļas pret aizspriedumiem, 

saņem atbalstu no draugiem un nostiprina pārliecību par sevi 

un savām tiesībām uz personisku laimi. 
 

Tomusks, Ilmars. Izmeklētāji no 3.A /ilustrējis Hillars Metss ; 

no igauņu valodas tulkojusi Daila Ozola ; redaktore Sandra Godiņa. - 
Izmeklētāji no trešās A. - Rīga : Pētergailis, 2023. - 93, [2] lpp. : 
ilustrācijas. 

 

 
Tīnas un Mada, bērnu, kas līdzinās viens otram kā ūdens lāses, 

tētis no tantes saņem mantojumā vecu grāmatu sadzeltējušām 

lapām. Bērni skolā uzzina, ka tas ir ārkārtīgi vērtīgs izdevums. 

Grāmatu Mežaparka ģimnāzijas bibliotēkā izstāda apskatei, bet 

kādā liktenīgā naktī tā tiek nozagta. Grāmatas īpašnieki – 

trešās A klases skolēni Tīna un Madis – kopā ar divpadsmitās 

klases absolventu Paulu paši uzsāk izmeklēšanu. Tā viņus 

aizved pat uz citu valsti. 

Zīle, Baiba. Lilī un burvju kaķis Bubass / māksl.Inguna Kļava 

Švanka; Vita Lēnerte; red. Bārbala Simsone. - Rīga : Zviagzne ABC, 2023. - 
100 lpp. : il. 

 

 
Ejot pirkt saldējumu, Lilī pat nenojauš, ka nonāks burvju 

bibliotēkā. Tur viņa iepazīsies ar bibliotekāru – runci Bubasu, 

satiks jaunus draugus un neparastas būtnes, kā arī stāsies 

pretī lielākajam ļaundarim Vilkam. 

Žavo, Amēlija. Mana digitālā ģimene / ilustrators Annika 

Masona ; no franču valodas tulkojusi Agnese Kasparova ; atbildīgā redaktore 
Līva Kukle ; vāka datorgrafiskais dizains Indulis Martinsons. - Rīga : Latvijas 
Mediji, [2023]. - 25 nenumurētas lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Cepumiņš bija laimīgākais suns pasaulē... līdz brīdim, kad 

mājās parādījās planšetes, viedtālruņi un videospēļu konsoles. 

Ģimene ir kā pielīmēta pie ekrāniem, un tas vairs nav izturams. 

Viņi ir jāatbrīvo! 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78777&ident=1072955&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78771&ident=1072949&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78770&ident=1072948&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78769&ident=1072947&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78778&ident=1072956&c=1&c=2&c=3

